1

令和 5 年 6 月 9 日

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

運営委員会議事録(6月期)

【実施日】2023 年 6 月 9 日（金）13:30～16:00

【出席者】(敬称略)

片桐、市野、一政、北見、木村、佐藤、髙木、葉木、畑、三澤、若笠

顧問：濱田

事務局：天寺、濱口

澤野 推進委員会委員長

【場所】

かがやきプラザ 会議室

1. 片桐代表理事 挨拶

6 月 2 日からの大雨により地元船橋市でも床下浸水などの被害が出た。県内での災害 VC の立

ち上げは現在ないが隣茨城県取手市では大きな被害が出ている。

後半年度もよろしくお願いします。

2.  澤野推進委員会委員長 委員会報告

  巻末添付_「2023 年 5 月の事業概要と今後の予定」のとおり。

3.  公益社団 SL 災害ボランティアネットワーク報告・議案

理事会報告

巻末添付_「運営委員会議事次第」を参照。

   冒頭、6 月 2 日未明までの大雨の被害状況等報告（天寺）

（1） 寄付金報告

 寄付金：60,600 円/16 件（6/5 現在）

 トルコ・シリア地震義援金：10,000 円/2 件

  5/17 内閣府より税額控除が承認。有効期限は令和 5 年 5 月 17 日より令和 10 年 5 月 16 日

（2） その他報告

① ぼうさいこくたい 2023in 神奈川へ出展申込済。結果は 6 月下旬に通知。

② 非常用炊出袋は破損事故のリコールとして第 13 次分を関係者に再配布。

第 14 次の 2 万枚は納品済。

（3） 公社 SL ネット受託事業

① DIG 事業

令和 5 年度教員 DIG 研修（神奈川県教育委員会保健体育課主催）

6/2、7、8 の 3 日間 会場：善行庁舎 対象教員約 180 名

→全 5 教室 各教室メイン講師 1 名、FT2 名 当日総勢 18 名で対面実施

→5/27 事前説明会をオンラインで実施

2

② 消防庁「令和 5 年度市町村長の災害対応力強化のための研修」受託

6/22,23,28,29,30 担当：濱田顧問、天寺常務理事 オンラインにて実施

（4） テーマ別研修会

   ●防災談話室@mansion ♯34

    7 月 12 日（水） 報告者：船橋ネット 笠木 SL

    内容：「ゼロからの防災」の取り組みについて

   ●初心者のための DIG 演習（一政、葉木、佐藤）

    5/22,25（かがやきプラザ）5/23（ちよだプラットフォーム）の 3 日間で実施

    修了者：5 名

 ●災害 VC 運営訓練・・・マッチングシステム JoyLinks(畑)

    ・6/28～30 自治体公共 Week にて出展 ㈱コンサイド

    ・相模原で訓練実施予定

    ・アプリ作成中

4. 地域ネットから報告

⚫ 東京ネット（三澤）

活動予定

 ・6/18 東京国際消防防災展 2023へ参加（東京ネットとして参加）他ネットも歓迎

 ・6/30 専修大学防災フェア 参加

 ・7/1  東京都「気象キャスターと学ぶ気候変動 私たちにできる対策とは」オンライン

 ・7/8  定例会

活動報告

 ・5/13 定例会

⚫ 埼玉県ネット（若笠・髙木）

活動予定

・6/14 埼玉メンバー集会 浦和 PARCO9階

・6/18 東京国際消防防災展 2023へ参加

・6/30 蓮田市防災講座 補助

・6月 自主防災組織連絡会会議 髙木 SL

⚫ 千葉県ネット（濱口）

活動予定

 ・7/10  地区運営委員会 千葉市中央保健福祉センター

活動報告

 ・5/12  地区運営委員会 千葉市中央保健福祉センター

 ・5/17  九都県市合同防災訓練千葉県会場 災害 VC設置運営訓練全体会議 我孫子市消防本部

 ・5/20 春季合同研修「令和元年風水害の教訓とこれから」 Zoom 34名参加

          講師：船橋ネット 片桐 SL、平田 SL（市町村災害 VC設置・運営マニュアル作成委員）

3

⚫ 我孫子ネット（北見）

活動予定

 ・6/24 我孫子市 SL定例会

・6/25 久寺家地区防災研修会 支援

 ・9月~10月 白山中学校防災キャンプ 支援

活動報告

・5/14 我孫子市福祉まつり アビスタ テーマ「出す、飲む、食べる」

 ・6/3  地域防災事業の支援 我孫子市民活動ステーション主催 SL8名、参加者 87名

⚫ 船橋ネット（片桐）

活動予定

・6/10 定例会 中央公民館 復習会：ロープワーク

・6/14 鎌ケ谷市保育園職員全体研修 保育園における防災

・6/24 男女フェス 中央公民館 市出前講座（ペット、医療）

・6/25 女性のための市民防災力アップ講座① 市職員研修所 ガイダンス・基調講演

・6/27 育成会研修 高根台公民館 障がい者防災

・6/30 法人向け福祉避難所研修① 市役所大会議室 市受託事業

・7/1  地域防災リーダー研修 東部公民館（7月土曜日は各市内公民館で計 5回実施）

・7/2  習志野台団地自治会講座 習志野台団地集会所 災害時の初動体制

活動報告

・5/17,24 松が丘公民館講座 避難行動、在宅避難について 各 4名

・5/25    習志野市民カレッジ サンロード津田沼 自分の身の守り方、男女参画防災 4名

・5/28    二和みひと第 2自治会訓練 二和病院駐車場 CPR、トイレ 6名

⚫ 神奈川県・横浜ネット（一政）

活動予定

 ・6/13 KSVN 第 12回総会 対面・オンライン

 ・6/15 データ統合と数理で導く気候変動の緩和と適応

 ・6/19 橘中学校防災地域懇談会 コミュニティスクールについて

 ・6/26 拠点運営委員会連絡協議会総会 指定避難所について

 ・7/5  学校安全総合支援事業打合せ 茅ヶ崎西浜高校（県モデル校）

 ・7/26 学校安全総合支援事業 第 1回推進委員会 県教育委員会

 ・九都県市開催情報 8/27横浜市（日産スタジアム）、10/15神奈川県（大井町）

活動報告

 ・5/14 保土ケ谷ボラネット総会

 ・5/17 防災ギャザリング ぼうさいこくたい申込

⚫ 川崎ネット（佐藤）

活動予定

 ・6/18 高津区どんなもんじゃ祭り 高津市民館 木嶌 SL

 ・6/20 定例会 中原エポック

 ・6/30 生涯学習講座 シニアの防災 高津市民館

4

活動報告

 ・5/13 中原ボランティア連絡会 総会 中原区社協 防災講座⇒植田 SL担当

 ・5/16 川崎ネット総会 Zoom

 ・5/28 日赤 神奈川 2ブロック防災講座 エポック中原 講師：佐藤 SL（マイタイムライン）

 ・6/8  中原ボランティア連絡会 定例会 中原区社協

⚫ 西湘ネット（市野）

活動予定

・6/10  防災減災サロン 鶴巻公民館 炊飯レシピワークショップ 講師：石丸 SL、市野 SL

・6/13  講演会 線状降水帯の脅威 講師：田中 SL 小田原市民交流センター

・6/17  秦野市防災指導員研修会 秦野市文化会館

活動報告

・5/20 鶴巻地区水害対策研修会 光の街コミュニティセンター 総合防災情報システムの活用方法

・5/27 ミュージアム青空レクチャー 地形・地質から探る震生湖 はだの歴史博物館

⚫ 県央ネット（濱田）

活動予定

・ 6/24 日本郵政活動助成金説明会 サポセン

・ 6/25 神奈県視覚障碍者福祉大会 講演依頼 平塚市中央公民館ホール

   テーマ「災害被害を最小限に食い止めるには」

・ 7/1,2,9 県央相模原講座 座間市消防本部

・ 年間計画 協働事業５事業、10/26 座間市いっせい防災行動訓練 Kickoff講演会

24年 1月 23日 シェイクアウト訓練

活動報告

・ 4/22 愛川町災害ボランティアネットワーク 10周年 濱田 SL

・ 5/13 座間市意見交換会 座間市役所

・ 5/14 理事会 Zoom

・ 5/19 サマーボランティアスクール打合せ 消防との協働 開催：8月 10日

   テーマ：災害と私たち「助ける人になる」 市内中高生 30名 ハーモニーホール座間

・ 5/27 定期総会 ハーモニーホール会議室

・ 5/28 座間ハイツ 2号棟 新フロア委員対象 防災お話会 佐々木 SL

・ 6/7  ZSVN運営委員会 オンライン

・ 6/8  座間市市立支援協議会ニコニコ会合 会議

⚫ 湘南ネット（葉木）

活動報告

・ 5/28 消防防火体験会 藤沢市消防局と共同実施 火おこし、火消し体験 焼き芋配布

・ 6/3  講演会「災害時の心のケア」Zoomミーティング 参加者 54名

講師：筑波大学医療系災害・地域精神医学准教授 高橋 晶先生

【次回の開催日】

  2023 年 7 月 7 日(金) 13 時 30 分～運営委員会  Zoom ミーティング

5

2023 年 5 月の事業報告と今後の予定（5.12→6.8）

（6月 9日/災害救援ボランティア推進委員会委員長 澤野次郎）

はじめに

 １、梅雨前線と台風 2 号影響豪雨

   防災クロスビューより、雨の稀さ 100 年以上に 1 度の大雨 資料

   取手市双葉地区 内水氾濫  資料 取手市内水実績マップ

２、パンデミック終了

     WHO（世界保健機関）パンデミック終了発表 5/5

    政府、新型コロナウィルスを 5 類に変更 5/8

  ３、地震災害

    能登群発地震、南関東地震、相次ぎ地震と関心の高まり

 ※地震の名称と風評被害

  ４、中央防災会議

    防災基本計画修正 05/30

    都道府県による災害中間支援組織強化

  ５、気候変動

WMO（世界気象機関）気候変動年次報告書 04/21 前月漏れ

世界の氷河が昨年、劇的なペースで融解した

エルニーニョ監視速報)05/12

    今後、夏までにエルニーニョ現象が発生する可能性が高い（80％）

   西日本で大雨、長雨、東日本で曇りが多い夏の可能性

６、熱中症対策

改正気候変動適応法成立(04/28)、公布 05/12

 施行は 2024 年度から、検討課題は下記のとおり。

第 3 回熱中症対策推進検討会 05/22

  熱中症特別警戒情報 WG メンバ― 関谷直也

 指定暑熱避難施設等 WG 座長 岩田孝仁

気候変動適応推進会議・熱中症対策推進会議合同会議 05/29

政府・熱中症対策実行計画決定 05/30

７、税額控除の指定

SL 災害ボランティアネットワークが 5 月 17 日付で税額控除の指定。

１、防災とボランティアをめぐる状況

1-1  社会全体(危機管理または重要ニュース、上記掲載を除く)

    G７広島サミット 5/19-21

1-2  災害・大事故分野

  国内 ア 地震（気象庁発表で震度 5 強以上、９都県市は震度 5 弱以上）5 月

日時         震央         Ｍ   深さ 最大震度

6

     05/05 14:42  能登半島沖  6.5 12  ６強 珠洲市正院町

     05/05 21:58  能登半島沖  5.9 14  ５強 珠洲市正院町、大谷町

     05/11 04:16   千葉県南部  5.4 40  ５強 木更津市富士見

     05/22 16:42  新島・神津島 5.3 11  ５弱 利島村東山

     05/26 19:03   千葉県東方沖 6.2 50  ５弱 銚子市川口町、若宮町

イ 火山 （気象庁発表での噴火速報等）

ウ 気象災害（土砂含）（内閣府掲載を主に対象）

  梅雨前線大雨及び台風 2 号被害 06/02  愛知県豊川市

海外 ア 地震(USGC、UTC、被害がある Mw7 以上又は犠牲者多数)

    日時  UTC   国名    地域   M  深さ  被害

   イ 火山等

 日時  現地   国名     地域

ウ 気象災害

【熱波と干ばつ】

 06/09 カナダ東部の異常乾燥と干ばつによる山火事多発

NY 大気汚染最悪レベル

   【暴風雨・洪水】

       05/04  土石流  コンゴ民主共和国 死者 394 人以上

 1-3  防災行政等の動き

       ア 政府

    【政 府】 活火山法改正案 衆議院可決 今国会成立に。

            火山調査研究推進本部、火山防災の日（8/26）

          中央防災会議 05/30

           防災基本計画修正 多様な主体と連携した被災者支援

           総合防災訓練大綱

        【環境省】 気候変動関係

    イ 自治体

    ウ 東日本大震災

   エ 防災訓練、研修等

1-4  災害ボランティア等の動き (全社協 被災地支援・災害ボランティア情報)

   台風 2 号被害 ボラセンの状況 取手市は千葉県も在住も対象に。

1-5  注目すべきメディアと書籍等

    ア TV  [NHK スペシャル等]

   ・

イ  新聞他

7

2-1  社会貢献活動：災害ボランティア

⑴災害ボランティアリーダー養成事業

    大学講座

千代田区大学講座 20 年 7/8 14 時専修大学

  地域講座

JBU 講座

⑵気候変動編講座

    講座日程

 ⑶ＳＬネットワーク／災害ボランティア活動報告

2-2  総合防災事業

⑴防災／減災啓発推進事業（主に首都圏開催）

⑵シェイクアウト事業 （防災訓練事業）

  草加市のアイディア採用、関東大震災百年シェイクアウト訓練

⑶防災教育推進事業

  ア チャレンジプラン・内閣府共催事業

イ 普及協会事業

  6/17  指導者特別セミナー 福和先生講演

  7/02  防災ゲーム＆クイズデー

ウ 学校・団体等防災教育推進事業

⑷防災調査研究事業

   平田直地震計 P

３、総務広報等

   ・通常号 ６月発行

以 上

8

公益社団法人SL災害ボランティアネットワーク

Ỉ ị

日時：2023年6月9日（金）  場所:ちよだかがやきプラザ4階 会議室３

時間：13:30～16:30

運営委員メンバー：片桐・一政・(古池)・佐藤・若笠・市野・北見・木村・高木・(高橋)・葉木・畑・三澤/濱田

事務局メンバー：澤野委員長・天寺・濱口

進行役：事務局 天寺  会議録：事務局 濱口

1. 片桐代表挨拶

2. 災害救援ボランティア推進委員会活動報告 澤野委員長

➢ 配付①澤野委員長_事業報告_2023.6.9

➢ 資料１稀な大雨,資料２取手市内水実績マップ,資料３防災基本計画,資料４総合防災訓練大

綱

3. 理事会報告・議案など

★2023(令和5)年梅雨前線による大雨及び台風第2号による被害★

茨城県(取手市)、静岡県(磐田市・富士市・沼津市)、愛知県(豊川市)、和歌山県(海南市・かつらぎ町)の4

県で7か所の災害ボランティアセンターが開設

3.1.1.  寄付金報告（6/5現在）

寄付金：16件／60,600円

トルコ・シリア地震義援金：2件／10,000円

※税額控除5/17承認された。（有効期限 令和5年5月17日より令和10年5月16日）

3.1.2.  その他報告

 ぼうさい国体2023in神奈川へ出展申し込み。結果は6月下旬。

 非常用炊出袋は、破損事故のリコールとして第 13次分（2万枚）を関係者に再配付開始。第14

次分（2万枚）は6月下旬ごろ納品予定（現在かざぐるまで作業中）。

3.1.3.  公社SLネット受託事業

① DIG事業関係： 令和5年度教員DIG研修（神奈川県教育委員会保健体育課主催）

 6/２（金）、7（水）、8日（木） 善行庁舎：対象者約180名

→全5部屋 メイン講師1名・FT2名 総勢18名で実施予定

→5/2719:00～事前説明会オンライン実施（資料、注意事項の共有）

② 消防庁「令和5年度市町村長の災害対応力強化のための研修」受託

6/22,23,28,29,30 濱田顧問、天寺で対応

3.1.4.  テーマ別研修会

⚫ 防災談話室＠mansion＃34（予定）

9

実施日時：7/12（水）18:00～19:30 Zoom

 報告者：笠木明SL（船橋市）  内容：「ゼロからの防災」の取組みについて報告

⚫ SL企画セミナー「初心者のためのDIG演習」（一政SL）

1日目：5/22（月）かがやきプラザ；13:20～17:00 ハザードマップの見方①・図上DIG

2日目：5/23（火）ちよだプラットフォーム；10:00～16:00 まち歩きDIG

3日目：5/25（木）かがやきプラザ；13:15～16:30 ハザードマップの見方②・図上とまち歩き差異

→修了者：５名（内、一人は外部からの申し込み）

⚫ 災害VC運営訓練・・・マッチングシステム（JoyLinks）を使った訓練計画 (畑SL)

     ★6/28～ 自治体公共Week にて出展（株コンサイド）

4. 各委員からの報告

⚫ 東京都ネット（三澤SL）

➢ 配付②_東京ネット_活動報告

➢ 配付③_東京ネット_チラシ第16回復興まちづくりシンポジウム

➢ 配付④_東京ネット_チラシ気象キャスターと学ぶ気候変動

⚫ 埼玉県ネット（若笠SL）（高木SL）

➢ 配付⑤_埼玉県ネット_R5年5月活動報告

⚫ 千葉県ネット

5/20 15:00～ Zoom使用したオンライン研修

「千葉県の災害ボランティアセンターについて学ぼう」 講師：片桐SL・平田SL

⚫ 市浦ネット（木村SL）

➢ 配付⑥_2023年度首都防災ウィーク

⚫ 我孫子ネット（北見S L）

➢ 配付⑦_我孫子ネット_本部報告資料202306（予定＆実行)

⚫ 船橋ネット（片桐SL）

➢ 配付⑧_船橋ネット_R5.6月次報告

1.  神奈川県ネット・横浜ネット（一政SL）

➢ 配付⑨_横浜ネット_SL運営委員会報告資料(230609)

2.  川崎ネット（佐藤SL）

➢ 配付⑩_川崎ネット_23年06月 活動報告

3.  西湘ネット（市野SL）

➢ 配付⑪_西湘ネット_令和５年5月報告6月予定運営委員会資料

4.  県央ネット（高橋SL）（濱田SL）

➢ 配付⑫_座間ネット_報告書R5.6月分

10

➢ 配付⑬_ざまネット活動報告202306・2023年度ZSVNロードマップ（案）

5.  湘南ネット（葉木SL）

➢ 配付⑭_湘南ネット_令和5年5／6月活動報告6月以降予定

➢ 配付⑮_20230708日本学術会議フォーラム案内

★資料提供・話題提供

令和５年度防災啓発中央研修会（前期）6月30日(金) 13:00～16:00

開催方法：オンライン講演

主 催：一般財団法人 消防防災科学センター

後 援：総務省消防庁

5. 次回予定

2023年7月７日(金) 13:30～Zoom

以上